
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

 

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înființării Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Drăgușeni 

Județul Suceava, Regulamentului de organizare și funcționare, formei de gestiune, Studiului de oportunitate, 
Caietului de sarcini și Contractului-cadru 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, 
înregistrat cu nr. 2166 din 01.08.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 2167 din 01.08.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 

- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni  
- Adresa DSVSA Suceava nr. 11068/14.07.2022., înregistrată la Primăria Comunei Drăgușeni cu nr. 

1991/14.07.2022; 
- Adresa Avocatului Poporului – Biroul teritorial Suceava nr. 649/2022, înregistrată la primăria Comunei 

Drăgușeni cu nr. 2129 din 26.07.2022-răspuns la adresa; 
- Procesul-verbal al Inspectoratului de Poliție Județean Suceava-Biroul pentru Protecția Animalelor din data de 

29 iulie 2022; 
- Proces-verbal al A.N.S.V.S.A. Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Suceava nr. 

0019063 din 01.08.2022; 
- Proces-verbal de constatare și a contravențiilor la normele sanitar-veterinare D.S.V.S.A. Suceava și pentru 

siguranța alimentelor nr. 13171 din 01.08.2022; 
- Adresa Instituței Prefectului-județul Suceava nr. 14049/20/5/09.08.2022, înregistrată la Primăria Comunei 

Drăgușeni cu nr. 2265 din 10.08.2022 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 
stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 60/2004 privind ratificarea Convenției Europene pentru protecția animalelor de companie, semnată la 
Strasbourg la 23 iunie 2003; 

- Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2002 privind regimul de deținere a câinilor periculoși sau agresivi, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea și desfășurarea activității de neutralizare a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 155/2001; 

- Hotărârii Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea regulamentelor cadru de aplicare a OG nr. 71/2002, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractelor de lucrări și contractelor de servicii din Legea 100/2016; 



- Ordinului comun nr. 31/523/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 205/2004 privind 
protecția animalelor; 

- Ordinului ANSVSA nr. 1/2014 pentru pentru aprobarea Normelor privind identificarea și înregistrarea câinilor cu 
stăpân; 

- Ordinului ANSVSA nr. 80/2005 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare și pentru siguranța 
alimentelor privind stabilirea documentelor și evidențelor veterinare necesare în cadrul activității 
de neutralizare a deșeurilor de origine animală, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 87, art. 88. art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 155 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b) din  
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
          În temeiul prevederilor art.129 alin(1), alin(2)lit.d), alin(7) lit.n), art.139 alin(3) lit.f), art.196 alin(1), lit.a) și ar t.197 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

                                                                                HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă înființarea Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Drăgușeni, 
Județul Suceava. 
Art.2. - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului public pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân din Comuna Drăgușeni, Județul Suceava, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezentul proiect de hotărâre. 
Art.3 – se aprobă delegarea gestiunii Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna 
Drăgușeni, județul Suceava, prin concesiune către un operator de servicii autorizat sau prin protocol cu un 
serviciu public pentru gestionarea câinilor fără stăpân functional, înaintat de o unitate administrative-teritorială 
din județul Suceava. 
Art.4. - Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii prin concesionarea Serviciului public 
pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Drăgușeni, județul Suceava, conform anexei nr. 2, care 
face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  
Art.5. - Se aprobă Caietul de sarcini privind delegarea gestiunii prin concesionarea Serviciului public pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Drăgușeni, Județul Suceava, conform anexei nr. 3, care face 
parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art.6. - Se aprobă Contractul-cadru de delegare a gestiunii prin concesionarea Serviciului public pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Drăgușeni, Județul Suceava, conform anexei nr. 4, care face 
parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art.7. - Se mandatează Primarul Comunei Drăgușeni cu semnarea contractului de delegare a gestiunii prin 
concesiune a Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Drăgușeni, Județul 
Suceava. 
Art.8. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 
Drăgușeni. 
Art.9.  - Prezenta hotărâre, adoptată cu respectarea art. 139 din OUG nr. 57/2019, se comunică în termen de 10 zile 
lucrătoare Institutiei Prefectului pentru controlul legalitatii, Primarului comunei, pentru a asigura aducerea la indeplinire, 
prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei, se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
instituției, www.comunadragusenisv.ro.  

 
                                                                       Preşedinte de şedinţa 

                                                     Elena-Felicia Atodiresei                                    Contrasemnează :                                                                                  

                                                                           Secretar general comună 

Drăgușeni, 25.08.2022                                                                                                        Florina PINTILIE 

Nr.31 

 

http://www.comunadragusenisv.ro/

